
Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022

OUTRAS MATÉRIAS
.

.
Portaria n°289 de 27.11.2015
Art.1°Conceder aos servidores Ângela Carolina Ferreira 
dos Santos Lindosos, matrícula n°54186903/1 e CPF: 
n°802.749.272-68, 4/5 (quatro diárias e meia), no valor de R$ 
1.296,00 e Paulo Eduardo Cruz Vidigal, matrícula n°3215733/1 e 
CPF:n°174.976.712-00, 4/5 (quatro diárias e meia), no valor de 
R$1.296,00, para participarem do curso �eSocial Para Órgãos 
-  com prática em computador�, a ser realizado na cidade de 
Recife- PE no período de 02 a 04 de dezembro de 2015, conforme 
processo n°2015/519704.
Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente

Protocolo 904967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 081/2014
Processo: 347595/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 27/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 31/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Igarapé-Açu
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 904605

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 615, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 519002/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, matrícula 
nº 57192830/1 e CPF nº 306.533.552-20 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-300,00 (trezentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 - 309030 - Material de Consumo 
- R$-300,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 26 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.
999

PORTARIA Nº 613, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 518959/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO CLAUDINO DA SILVA, matrícula 
nº 57191421/1 e CPF nº 279.641.832-49 ocupante do cargo 
de Motorista lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-500,00 (quinhentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 - 309030 - Material de Consumo 
- R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 26 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 611, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 518848/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 - 309033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-300,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 25 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 609, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 518888/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 - 309033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 25 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 904724

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 614, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 519002/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias no período de 03 e 04.12.2015 para o município de 
Bonito/PA, aos servidores Arthur dos Santos Gutierrez, matrícula 
nº 5919625/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e 
Nivaldo da Silva Ferreira, matrícula nº 57192830/1, ocupante 
do cargo de Motorista, que irá conduzir o técnico aos referidos 
municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 26 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 612, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 518959/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 ½ (duas meia) 
diárias no período de 01 e 02.12.2015 para os municípios de 
Igarapé Açú e Magalhães Barata/PA, aos servidores Arthur dos 
Santos Gutierrez, matrícula nº 5919625/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE e Ricardo Claudino da Silva, matrícula 
nº 57191421/1, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir 
o técnico aos referidos municípios.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 26 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 610, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 518848/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para Ponta de Pedras/PA, 
a fi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no referido 
município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01

Antônio 
Lúcio 
Xavier 

Fonseca

5919624/1
Técnico em 
Gestão de 

Infraestrutura

09 á 
11.12.2015

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 25 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 608, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 518888/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para Breves/PA, a fi m de 
realizar vistoria técnica de Convênios FDE no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01

Antônio 
Lúcio 
Xavier 

Fonseca

5919624/1
Técnico em 
Gestão de 

Infraestrutura

02 á 
04.12.2015

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 25 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.
21651651498+1352+.

Protocolo 904713

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 143, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1188 e 1189, ambos de 2 de janeiro de 2015, que aprovam 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2015.
RESOLVE:  
I - Reduzir no montante de R$ 10.863.728,44 (Dez Milhões, 
Oitocentos e Sessenta e Três Mil, Setecentos e Vinte e Oito 
Reais e Quarenta e Quatro Centavos), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento


